Condamné, oui ! Et comment est-on acquitté devant Dieu ? Comment lui est-on agréable ?

Quand on est esprit.

Et comment arrive-t-on à *être esprit* ? En naissant d'esprit.

Que signifie donc cette parole : « Ce qui est né d'esprit est esprit. » Elle signifie que quiconque est né d'esprit est agréable à Dieu, acquitté devant lui, réconcilié et sauvé ; — qu'il est devenu *un* avec Dieu qui est esprit ; juste et saint, comme Dieu est juste et saint.

Mais, arriver à être *né d'esprit* ne dépend ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais uniquement de la grâce et de la miséricorde de Dieu. Aussi, voilà Nicodème, tout d'un coup, dépouillé de toute justice, sans Dieu ni salut, et n'ayant plus d'autre ressource (heureuse, précieuse ressource !) que d'invoquer le Dieu vivant à l'effet d'obtenir de lui cette naissance nouvelle, — que d'entrer dans la voie de grâce dans laquelle Dieu le rendra participant des bienfaits de cette naissance.

Quelle était cette voie ? Nous venons de la nommer une voie *de grâce*. Elle consistait à saisir, comme justice unique devant Dieu, Celui que Dieu a oint et envoyé comme Sauveur, Jésus ! A le saisir de foi vivante et vraie, en sacrifiant à cette foi, en faisant disparaître et taire devant elle le moi, le monde et toute propre justice.

Arrêtons-nous ici pour aujourd'hui. Vous avez entendu, bien-aimés, que Nicodème fut un homme éminent en Israël. Quelle érudition et quels procédés ne mit-il pas dans ce qu'il disait du « docteur envoyé de Dieu, » et de tout ce qu'un homme peut sentir et accomplir quand Dieu est avec lui ! Combien il avait dû sonder

les Écritures, ce principal d'entre les Juifs, et combien grande était la somme des vérités scripturaires qu'il possédait parfaitement! . . . Voyez, le voilà qui va visiter Jésus et lui témoigner toutes sortes d'égards, et pourtant — avec tout cela il n'était rien devant Dieu! Le Seigneur lui dit qu'il est chair et que toute sa dévotion n'est que chair. Nicodème, condamné devant le Seigneur, exclu du royaume des cieux, privé de salut, malgré toute sa sagesse et toute sa science, malgré toutes ses expériences et toute sa piété, — que nous enseigne-t-il?

Il nous enseigne que si loin et si haut qu'on soit parvenu en fait de piété et en matière de connaissance des choses célestes, — fût-on un Nicodème, un docteur en Israël, si l'on n'est pas *né de nouveau*, on est perdu. Et à ce sujet, nous avons tous à nous examiner consciencieusement devant Celui qui sonde les cœurs et les reins. Car, hélas! il en est plus d'un qui se tient pour né de nouveau, et qui, de la manière dont il agit envers ses proches et envers son prochain, ne montre que trop qu'il ne l'est pas. Il ne l'est pas, vous dis-je. Et il le prouve par les pensées de son cœur, lesquelles se manifestent incessamment contre Dieu, contre l'Évangile, contre la loi.